
  

Nr.pag.:4 
Nr.ex 2 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂREA nr.  9 din 12 aprilie 2024  

 

În temeiul: 

Ordinul nr. 6072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului 

național de învățământ preuniversitar și superior; 

Legii învățământului preuniversitar Nr. 198/2023; 

LEGE Nr. 1/2011 din 5 ianuarie 2011 cu modificările şi completările ulterioare; 

Regulamentul privind organizarea și funcționarea centrelor județene/ al municipiului București 

de resurse și asistență educațională, aprobat  prin ordinul MECTS nr. 5555 /2011 cu modificările și 

completările ulterioare; 

Ordonanța de urgență 115/2023, art. XXVIII, art. XXVI; privind unele măsuri fiscal-bugetare în 

domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru 

modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene 

Metodologia - cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învăţământul 

preuniversitar în anul şcolar 2024-2025 aprobată prin Ordinul ME nr. 6.877/2023; 

H:G. nr 10/22.02.2024 pentru modificarea și completarea unor acte normative; 

Lege-cadru nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice 

actualizată 2024; 

Adresa ME nr 26262/06.03.2023; 

 

Având în vedere: 

Raportul comisiei de mobilitate al personalului didactic, constituie la nivelul unităţii de învăţământ, 

referitor la prelungirea contractului individual de muncă în anul şcolar 2024-2025, pentru personal 

didactic angajat cu contract individual de muncă pe perioadă determinată în baza mediei de repartizare 

minim 5, nr. înreg. 605/11 aprilie 2024; 

Raport privind propunerea acordului de principiu pentru pretransfer consimţit, nr. înreg. 604/11 aprilie 

2024; 

Cererea privind achitarea contravalorii închirierii sălii Studium Hub, pentru derularea concursului 

„Delphi- Cunoaşte-te pe tine însuţi şi lumea înconjurătoare!”, nr. înreg. 524/05 aprilie 2024; 

Proces verbal al comisiei de evaluare a fişelor de autoevaluare, nr. înreg. 585/10 aprilie 2024; 

Cererea doamnei Murvai Cristina, privind plata cu ora, nr. înreg. 544/8 aprilie 2024; 

Cererea doamnei Şipoş Simona Monica, privind plata cu ora, nr. înreg. 598/11 aprilie 2024; 

Cererea domnului Muică Otto, privind plata cu ora, nr. înreg. 603/11 aprilie 2024; 

Cererea domnului Ştef Ioan, privind plata cu ora, nr. înreg. 337/ 05 martie 2024; 

Cererea doamnei Din Eugenia Roxana, privind plata cu ora, nr. înreg. 599/11 aprilie 2024; 



  

Nr.pag.:4 
Nr.ex 2 

Adresa CJARE Mureş către ISJ Mureş privind aprobarea plăţii cu ora, nr. înreg. 634/16 aprilie 2024; 

Cererea Grădiniţei cu Program prelungit „Ştefania” din Tg Mureş privind repartizarea unui consilier 

şcolar pentru secţia maghiară, nr. înreg. 1415/18 august 2023; 

Cererea Şcolii Gimnaziale „Alexandru Ioan Cuza” din Tg Mureş privind repartizarea unui logoped, nr. 

înreg. 623 /12 aprilie 2024; 

Cererea Şcolii Gimnaziale „Alexandru Ceuşianu” din Reghin privind repartizarea unui logoped, nr. 

înreg. 1766/ 27 septembrie 2023; 

Cererea Grădiniţei cu P.P. nr 6, Tg Mureş, privind repartizarea unui logoped, nr. 1452/29 august 2023; 

Cererea Liceului Tehnologic Electromureş, Târgu Mureş, privind solicitarea unui profesor consilier 

şcolar pentru secţia maghiară, nr. înreg. 613/12 aprilie 2024; 

Raportul comisiei de disciplină, nr. înreg. 583/10 aprilie 2024; 

Înştiinţare privind derularea procedurilor de cercetare disciplinară a domnului mediator şcolar Burcea 

Petru, nr. înreg. 608/12 aprilie 2024; 

Raport de activitate pe luna martie 2024 a doamnei Raţă Nadia Dinuca, nr. înreg. 501/02 aprilie 2024; 

Cererea doamnei Molnar Andreea Zsuzsanna privind trecerea în treaptă de vechime în muncă, 20%, nr. 

înreg. 606/11 aprilie 2024; 

Cererea doamnei Cozma Maria-Melania privind trecerea în tranşă de vechime în muncă 20-25, nr. 

înreg.601/11 aprilie 2024; 

Cererea doamnei Balint Sarolta, privind trecerea în tranşă de vechime în muncă 10-15 ani, nr. 

înreg.600/11 aprilie 2024; 

Delegaţii, nr. înreg. 619/12 aprilie 2024; 

 

 

 

COSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

AL CENTRULUI JUDEȚEAN DE RESURSE ȘI ASISTENȚĂ EDUCAȚIONALĂ 

MUREȘ, 

constituit prin Decizia directorului C.J.R.A.E. Mureș nr. 78 in data de 25.09.2023 

 întrunit în ședință în ziua de 25 septembrie 2023 
 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă calificativele parţiale ale doamnei Blaga Cristina 97 puncte – reprezentând 

calificativul  FOARTE BINE, al doamnei Nagy Renata – Timea 94 de puncte - reprezentând calificativul  

FOARTE BINE, al doamnei Man Carmen Monica 91,25 puncte - reprezentând calificativul  FOARTE 

BINE.   

Art. 2. Se aprobă, doamnei Szabo Bernadette Beata, acordul de principiu al consiliului de 

administrație al CJARE Mureş pentru pretransfer consimţit  pentru postul didactic/catedra de profesor 

în centre şi cabinete de asistenţă psihopedagogică CJRAE Mureş, Şcoala Gimnzială „Teleki Domokos” 

-Gorneşti, Şcoala Gimnazială Fărăgău, Şcoala Gimnzială Voivodeni din unitate, cod post 1060 (locul 1). 



  

Nr.pag.:4 
Nr.ex 2 

Art. 3. Se aprobă, doamnei Szabo Bernadette Beata, acordul de principiu al consiliului de 

administrație al CJARE Mureş pentru pretransfer consimţit  pentru postul didactic/catedra de profesor 

în centre şi cabinete de asistenţă psihopedagogică CJRAE Mureş, Liceul Tehnologic „Ion Vlasiu” Tg. 

Mureş, Sc. Gimn. „Tudor Vladimirescu” Tg. Mureş,  Şc. Gimn. Nr. 7 Tg. Mureş, cod post 1061 (locul 

2).  

Art. 4. Se aprobă, domnului  Hajdu Andras, acordul de principiu al consiliului de administrație 

al CJARE Mureş pentru pretransfer consimţit  pentru postul didactic/catedra de profesor în centre şi 

cabinete de asistenţă psihopedagogică CJRAE Mureş, Liceul Tehnologic „Ion Vlasiu” Tg. Mureş, Sc. 

Gimn. „Tudor Vladimirescu” Tg. Mureş,  Şc. Gimn. Nr. 7 Tg. Mureş, cod post 1061 (locul 1).  

Art. 5. Se aprobă, domnului  Hajdu Andras, acordul de principiu al consiliului de administrație 

al CJARE Mureş pentru pretransfer consimţit  pentru postul didactic/catedra de profesor în centre şi 

cabinete de asistenţă psihopedagogică CJRAE Mureş Şcoala Gimnzială „Teleki Domokos” -Gorneşti, 

Şcoala Gimnazială Fărăgău, Şcoala Gimnzială Voivodeni din unitate, cod post 1060 (locul 2). 

Art. 6. Se aprobă doamnei Blaga Cristina Mariana acordul de principiu al consiliului de 

administrație al CJARE Mureș pentru continuitate în baza mediei de repartizare minim 5 (cinci), pe 

postul de profesor în centre şi cabinete de asistenţă psihopedagogică din cadrul Şcolii Gimnaziale nr. 1 

Luduş şi Grădiniţa „Căsuţa Fermecată” Luduş, cod post 1046. 

Art. 7. Se aprobă doamnei Man Carmen Monica acordul de principiu al consiliului de 

administrație al CJARE Mureș pentru continuitate în baza mediei de repartizare minim 5 (cinci), pe 

postul de profesor în centre şi cabinete de asistenţă psihopedagogică din cadrul Şcolii Gimnaziale 

„Kadar Marton” Laslăul Mare, cod post 1053. 

Art. 8. Se aprobă doamnei Nagy Renata-Timea acordul de principiu al consiliului de 

administrație al CJARE Mureș pentru continuitate în baza mediei de repartizare minim 5 (cinci), pe 

postul de profesor în centre şi cabinete de asistenţă psihopedagogică din cadrul Şcolii Gimnaziale 

„Sfântul Nicolae” Laslăul Mare, cod post 1042. 

Art. 9. Se aprobă achitarea sumei de 800 de lei, reprezentând contravalorarea închirierii a două 

săli de la Studium Hub pentru derularea concursului „Delphi – Cunoaşte-te pe tine însuţi şi lumea 

înconjurătoare”, secţia română şi secţia maghiară, din data de 20 aprilie 2024.  

Art. 10. Se aprobă cererea domnului Muică Otto  cu privire la 4 ore  în regim de plata cu ora, 

începând cu data de 15 aprilie 2024.  

Art. 11. Se aprobă cererea doamnei Şipoş Simona  Monica cu privire la 3 ore în regim de plata, 

începând cu data de 15 aprilie 2024. 

Art. 12. Se aprobă cererea doamnei Murvai Cristina cu privire la 2 ore în regim de plata cu ora, 

începând cu data de 15 aprilie 2024. 

Art. 13. Se aprobă cererea doamnei Din Roxana cu privire la 2 ore în regim de plata cu ora, 

începând cu data de 15 aprilie 2024. 

Art. 14.  Se aprobă cererea domnului  Ştef Ioan cu privire la  9 ore în regim de plata cu ora, 

începând cu data de 15 aprilie 2024. 

Art. 15.  Se aprobă sancționarea domnului Feher Alin cu avertisment scris, conform art. 210 alin. 

1, litera a, din Legea 198/2023penrtu săvârșirea abaterii disciplinare prevăzute de art 209 alin 2, litera e, 

din aceaşi lege.  

Art. 16. Se aprobă Raportul de activitate pe luna martie 2024 al doamnei Raţă Nadia Dinuca.  



  

Nr.pag.:4 
Nr.ex 2 

Art. 17. Se aprobă cererea doamnei Balint Sarolta privind trecerea  în tranşa de vechime în muncă 

10-15 ani, începând cu luna martie 2024. 

Art. 18. Se aprobă cererea doamnei Cozna Maria Melania, privind trecerea  în tranşa de vechime 

în muncă 20-25 ani, începând cu luna martie 2024. 

Art. 19. Se aprobă cererea doamnei Molnar Andreea Zsuzsanna  privind trecerea în  tranşa de 

vechime în muncă 20%, începând cu luna martie 2024. 

Art. 20. Se aprobă achitarea delegaţiilor pe perioada februarie 2024-aprilie 2024, în sumă de 

1448,57 lei.  

Art. 21. Prezenta decizie se eliberează în două exemplare, un exemplar pentru Centrul Județean 

de Resurse și Asistență Educațională Mureș la compartimentul secretariat doamnei secretar Mihalte 

Simona și un exemplar doamnei Oltei Cristina - secretar consiliu de administrație care o va comunica, 

în format electronic, persoanelor de drept. 

Art. 22. Prezenta hotărâre va fi comunicată persoanelor în drept și va fi adusă la cunoștința 

salariaților Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Mureș de către secretarul Consiliului 

de administrație a Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Mureș, prof. cons. șc. Oltei 

Cristina. 

 

 

PREȘEDINTE CA 

Director C.J.R.A.E. Mureș 

prof.cons.șc. Adriana CERGHEDI 

  

SECRETAR CA,  

C.J.R.A.E. Mureș, 

 prof. cons. șc. Oltei Cristina 

 

 

 

 

 

 

 


